Hanc aliquando in me floruis se  
ut non tantum ad usum sufficeret  
sed in miraculum usque procederet  
non nego

sub. dichiarativa oggettiva infinitiva  
sub. consecutiva  
coord. (avversativa *sed*) sub. consecutiva  
principale

**Hanc aliquando in me floruisse ... non nego:** La memoria, in effetti, è il vero tema centrale di questa prima prefazione: grazie alla sua memoria prodigiosa l'autore, ormai ottantenne, ricostruisce i ritratti dei retori che ha ascoltato durante la sua giovinezza, per cui l'insistenza sulla inadeguatezza dei propri ricordi perde la sua convenzionalità e diviene funzionale. Il § 2 contiene un aneddoto autobiografico sulle sue straordinarie doti in giovinezza. Questa dote particolare accomuna Seneca padre al retore protagonista della prima prefazione, Porcio Latrone.

**aliquando:** «un tempo», *aliquando*, legato ad *aliquis*, indeterminato, per lo più riferito al futuro «qualche volta, una volta o l'altra». Mentre *quondam*

è legato a *quidam*, è determinato, e riferito al passato, «in un certo tempo», così come *olim*, legato ad *ille*, tempo lontano e staccato dal presente, passato e (raro) futuro «in quel tempo».

**Ut non tantum ad usum sufficeret / Sed in miraculum usque procederet:** «che non solo bastava all'uso, ma giungeva persino al prodigioso» le due consecutive sono strutturate secondo un meccanismo oppositivo che ruota intorno al nesso sintattico *non tantum ... sed. Ad usum sufficeret*, si oppone a *in miraculum procederet*: da una parte la sufficienza per le necessità, dall'altra l'espansione straordinaria. *Miracula* (dalla radice di *miror*) secondo Paul. Fest. p. 123, 5 sono *quae nunc digna admiratione dicimus antiqui in rebus turpibus utebantur* (per il valore non sempre positivo attribuito alla ammirazione).

**Consecutive:** spesso si ha nella sovraordinata un elemento come *ita, sic*, «tanto», poi ripreso dal «che» nella subordinata consecutiva, e in latino espresso da *ut*, negazione *ut non*, «che non». Di regola il congiuntivo è in valore proprio, senza relazione temporale con la reggente.

nam et duo milia nominum recitata ... reddebam,	princ.
quo erant ordine dicta	sub. rel.
et ab his ... singulos uersus a singulis datos ... [ab ultimo incipiens usque ad primum] recitabam	coord. princ. [+ part. congiunto = tempor.]
qui ... conuenerant	sub. rel.
ad audiendum praeceptorem mecum	sub. finale
cum plures quam ducenti efficerentur	sub. concessiva <i>cum</i>

Si noti la concinnitas del periodo: dalla proposizione principale e dalla coordinata dipendono due relative

**reddebam:** «ripetevo», da *reddo, reddis, reddidi, redditum, -ĕre* (composto apofonico di *re+dā-re > re-dī-re > red-dē-re* [-ī+r- > -ĕr-], quindi eteroclitico. La seconda *-d-* è eufonica). La traduzione delle due proposizioni è: «ripetevo anche duemila nomi *hominum* è genitivo partitivo] SECONDO L'ORDINE NEL QUALE erano stati recitati». Ma l'antecedente del relativo («ordine») non si trova nella principale, ma nella stessa subordinata relativa, è cioè «attratto nella relativa» – qui introdotta da *quo*, pronome di origine relativa. Nella resa italiana restituimo l'ordine atteso delle parole.

**singulos uersus a singulos datos:** «singoli versi declamati da ciascun singolo»: la figura retorica del poliptoto sottolinea la precisione della memoria.

**Qui ... conuenerant:** i compagni di scuola, che recitavano declamazioni per esercitarsi.

**ad audiendum praeceptorem mecum:** finale col gerundivo (*audiendum* è aggettivo riferito a *praeceptorem*): vd. sopra, § 1 per i costrutti delle finali. *Conuenerant:* piucheperfecto (di *conuenio*) indica anteriorità rispetto alla sovraordinata al passato (*recitabam*).

**cum ... efficerentur:** «anche se assommavano a più di duecento», concessiva con il *cum*.

**USO DI CUM:** Hanno l'indicativo con il CUM oltre al *cum* + indicativo, temporale generico, “quando”, si ricorderanno espressioni come *cum interim, cum interea*, “e frattanto, ma invece”, nel senso di “ed ecco che”; *cum repente*, nel senso di “quand'ecco che” (*cum inuersum*) [così chiamato perché inverte i rapporti sintattici: la subordinata diviene principale e viceversa: ordine inverso: stavo leggendo, mentre venisti // vs. ordine diretto: Venisti, quando stavo leggendo]; *cum iterativum*, “quando”, nel senso di “tutte le volte in cui”. Si ha il congiuntivo con il 1) *cum narrativum*, con il cong. imperfetto o piucheperfecto in dipendenza da tempi storici (con valore tra causale e temporale, reso talvolta con il gerundio); 2) *cum* causale, “poiché”, con tutti i tempi del cong.; 3) *cum* concessivo, “sebbene”; 4) *cum* avversativo, “mentre” come nella frase *inuenit Caeres frumenta, cum antea glande uescerentur*, “Cerere scoprì il grano, mentre prima (gli uomini) si nutrivano di ghiande”.

3. Nec ad complectenda tantum quae vellem velox mihi erat memoria, sed etiam ad continenda quae acceperat <solebat bonae fidei esse>: nunc et aetate quassata et longa desidia, quae iuvenilem quoque animum dissolvit, eo perducta est ut, etiamsi potest aliquid praestare, non possit promittere. Diu ab illa nihil repetivi: nunc quia iubetis quid possit experiri et illam omni cura scrutabor. Ex parte enim bene spero: nam quaecumque apud illam aut puer aut iuuenis deposui, quasi recentia aut modo audita sine cunctatione profert; at si qua illi intra proximos annos commisi, sic perdidit et amisit ut, etiamsi saepius ingerantur, totiens tamen tamquam nova audiam.